
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AFFARI GENERALI   
 
 
 
 

NUMERO SETTORE 50  
DATA  07/05/2025  

 
 

 

OGGETTO: ACQUISTO ARREDI PER ALLESTIMENTO MINI  
APPERTAMENTI EDIFICIO EX ECA 

 
  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   
 
Visti: 

- il decreto sindacale n. 1 del 16/01/2025, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio; 

- l’art. 163, comma 3, del Tuel 267/2000 come modificato dal D. Lgs 126/2014; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 23 dicembre 2024 “esame ed approvazione del 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025/2027.” e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23 dicembre 2024, e s.m.i., di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027, con la quale sono stati assegnati ai 
Responsabili i relativi budgets gestionali; 

 
Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 62/2023 del 14 settembre 2023 è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo, con prescrizioni indicate nel verbale di validazione del 
RUP prot. n. 5614/2023 del 11 settembre 2023, dell’intervento “P.N.R.R. M5 ADEGUAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE CASA EX ECA” per un valore pari ad € 703.298,76, di cui € 503.756,07 per 
lavori ed € 199.542,69 per somme a disposizione dell’amministrazione, finanziato per € 500.000,00 
con contributo a fondo perduto a valere sulla MISURA M5C2 – AZIONE 1.3.1 del PNRR ed € 
50.000,00 con contributo a fondo perduto di cui al Decreto del Ministero degli Interni del 30 
gennaio 2020, piccole opere; 
 
Richiamati:  
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.04.2023 del Comune di Malegno, avente 
oggetto l’approvazione della Convenzione Ai Sensi Dell’art. 15 Della Legge N. 241/1990 E E 
S.M.I.,Tra L’azienda Territoriale Per I Servizi Alla Persona Di Valle Camonica E Il Comune Di 
Malegno, Per La Realizzazione Della Misura 1.3.1 Del Pnrr – Housing Temporaneo - Attività: A.1 - 
Realizzazione Di Alloggi/Strutture Di Accoglienza Finalizzati Al Reinserimento E All’autonomia - 
CUP G64H22000230006; 
- La Determinazione dirigenziale n. 2023/46 del 28/03/2023 con la quale l’Azienda ha recepito il 
suddetto schema di Convenzione e ha dato il via alle azioni propedeutiche previste dalla stessa; 
- L’accordo ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 per la realizzazione della misura 1.3.1 del 
PNRR – Housing Temporaneo - Attività: A.1 - Realizzazione di alloggi/strutture di accoglienza 
finalizzati al reinserimento e all’autonomia - CUP G64H22000230006, sottoscritto tra le parti in 
data 31/05/2023 in cui, all’articolo 3 comma, viene precisata la possibilità da parte dell’Azienda di 
affidare a terzi le attività necessarie alla gestione degli immobili e delle attività con i beneficiari; 
- il contratto di comodato con cui l’immobile di proprietà comunale viene concesso all’azienda 
territoriale per lo svolgimento di progetti di utilità sociale; 
 
Tenuto conto che all’art. 8 del predetto contratto veniva sancito che “… che l’immobile oggetto del 
presente comodato viene ceduto dal Comodante al Comodatario non arredato. Gli arredi che 
verranno installati nelle 5 unità abitative presenti nell’immobile non costituiscono oggetto del 
presente contratto e potranno essere ritirati dall’Ambito o ceduti al Comodante solo in seguito a 
successivi accordi tra le parti fatta eventualmente salva la possibilità dell’ente comodante, 
nell’ambito di un distinto accordo con l’eventuale soggetto gestore, di provvedere alla 
compartecipazione od acquisto diretto di parte o della totalità degli arredi che, in quel caso, 
rimarranno di sua proprietà e non potranno essere asportati o ritirati dal concessionario o suo 
avente causa, alla scadenza del contratto…” 
 
Considerato che per agevolare la piena funzionalità della struttura ed avuto contatti con il gestore 
l’amministrazione comunale, disponendo delle relative risorse, si è resa disponibile ad allestire 
l’arredamento per 2 unità abitative dando mandato per le vie brevi allo scrivente di procedere ad 
individuare un operatore economico al quale commissionare la fornitura; 
 
Considerato che al superiore fine si è provveduto ad individuare l’operatore economico in grado 
di rendere le forniture richieste interrogando la lista di fornitori costituita presso  la piattaforma 



Sintel di Aria spa (Piattaforma certificata PAD) avvalendosi del CPV (44115800-7 - Arredi interni 
per edifici) di in relazione al disposto del nuovo codice dei contratti e rinvenendo il fornitore 
denominato Arredamenti 2p si Silvano e Fulvio Piccinelli snc con sede  in Via Del Lanico 218, a 
Malegno ed avente Cf e P.Iva: 01690790983 alla quale è stato richiesto preventivo di spesa a 
mezzo del lancio della procedura Sintel n° 197799100 ponendo a base di sconto la cifra pari ad € 
16.000,00 oltre iva di legge; 
 
Tenuto conto che entro il termine assegnato per la resa del preventivo l’operatore adito ha reso 
offerta di sconto pari al 3,10 % (id offerta sintel 1741711275855) per un totale offerto in 
allestimento per tutti gli arredi preventivati nel CSA a base d’offerta utili all’allestimento di 2 mini 
appartamentini per complessivi (offerta a copro) € 15.504,00 arrotondati e per un totale di 
affidamento iva inclusa pari ad € 18.914,88; 
 
Considerato il prezzo offerto per le forniture di cui si necessita congruo ed in linea agli attuali 
prezzi di mercato e pertanto degno di accettazione;  
 
Tenuto conto che in relazione all’interoperabilità tra la Pad Sintel (applicativo Miap) e la PCP di 
Anac si è provveduto ad acquisire il seguente codice cig identificativo dell’acquisto: B67DB47593; 
 
Considerato che il valore del presente appalto si stima essere inferiore a € 140.000 e che l’art. 
50, comma 1, lett. b), prevede l’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Visto l’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023 che prevede che le disposizioni in materia di 
digitalizzazione, contenute nella parte II del Libro I del medesimo decreto e riferite a tutte le 
procedure di affidamento, acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 
 
Considerato che in ossequio agli artt. 25 e 26 del D.lgs. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e 
sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di 
approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle 
Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato 
sul sito di AGID il 25/09/2023 il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023) al fine di 
assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 
 
Vista l’Intesa del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, accordata con nota acquisita al prot. 
ANAC n. 113262 del 18 dicembre 2023; 
 
Tenuto conto che la piattaforma Acquistinretepa ha compiuto il processo di certificazione 
delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) ed è iscritta 
nell’elenco di cui all’art. 26 comma 3 del D.lgs. 36/2023 gestito da Anac; 
 
Visto:  

- gli artt. 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e art. 32 del D. Lgs 50/2016 che 
prescrivono l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con 
il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 per l’affida diretto di lavori, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

 



Verificata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa macroaggregato 01052.02.030539 che 
trova la necessaria capienza per proceder a copre la spesa pari a complessivi € 18.914,88; 
 
Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 
78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha 
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità 
monetaria);  
 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che 
al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione 
diventa esigibile”;  
 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2025;  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107;  
 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 alla società avente 
ragione sociale soc. Arredamenti 2p si Silvano e Fulvio Piccinelli snc con sede  in VIA DEL 
LANICO 218, a MALEGNO ed avente Cf e P.Iva: 01690790983  – l’appalto delle forniture 
descritte in premessa e meglio specificate nel disciplinare prestazionale depositato agli atti 
facente parte della Nr. Procedura sintel 1741711275855 , per € € 18.914,88, IVA 22% 
compresa; 

 
2. di impegnare la somma di € € 18.914,88 imputando la stessa alla Miss/Prog/Tit/Mac 

01052.02.030539 del bilancio 2025/2027, annualità 2025 che trova la necessaria 
disponibilità; 
 

3. Di dare atto che i requisiti soggetti sono stati dichiarati in possesso da parte dell’impresa 
con autocertificazione DGUE ai sensi per gli effetti dell’art. 52.1 del Codice trattandosi di 
appalto inferiore ad € 40.000,00 salva comunque verificare regolare del Durc prot.n. 
INPS_44501092 valido sino al 03/06/2025; 

 
4. di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio 

tecnico, destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: UF4XAZ; 
 
5. di dare atto che: 
a. l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 
b. con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e si 
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
(ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo; 



c. il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

 
6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
7. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 
267/2000 ed alla ditta destinataria dell’appalto; 
 
8. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 
 
 
  
 
   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LUCA BASSANESI / Uanataca S.A. 

Firmato digitalmente 
 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267:  
 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
CIG Esercizio Importo 

828 01052.02.030539 B67DB47593 2025 18.914,88 
 
La presente è divenuta esecutiva all’apposizione, da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-
line. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
Massimo Maffessoli 

Firmato digitalmente 
 

 


		2025-05-07T13:27:48+0200
	LUCA BASSANESI


		2025-05-09T08:48:37+0200
	Massimo Maffessoli




